PORTARIA 26/2025 - REITORIAPORTARIA 26/2025 - REITORIA

Dispõe sobre o retorno das atividades acadêmicas e
administrativas presenciais no Campus I - Campina
Grande e dá outras providências.

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 47, Inciso XVII do Estatuto da Instituição e,

CONSIDERANDO as últimas ocorrências nas instalações do Campus I em Bodocongó - Campina
Grande, e todas as ações de segurança que estão sendo implantadas na UEPB.

RESOLVE:

Art. 1º Retomar as atividades acadêmicas e administrativas presencias no Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, Centro de Ciências e Tecnologia - CCT  e Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, a
partir do dia 14 de abril do corrente ano.

Art. 2º Prorrogar a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Central
Acadêmica Paulo Freire – CAPF ( Faculdade de Linguística, Letras e Artes – FALLA,  Centro de Educação –
CEDUC e  Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA), até o dia 25/04/2025.

I - O período estabelecido para o referido retorno foi em função de mudanças na infraestrutura e
implantação de um Projeto Piloto de Segurança na CAPF, com uso de detectores de metais.

II - As atividades administrativas na CAPF, durante o período mencionado no Art. 2º, ocorrerão de
forma remota;

III - As atividades acadêmicas na CAPF, durante o período mencionado no Art. 2º, continuarão de
forma assíncrona;

IV - O retorno presencial das atividades acadêmicas e administrativas na  CAPF,    ocorrerá no dia
28/04/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Campina Grande/PB, 11 de abril de 2025.

Prof.ª Dr.ª CELIA REGINA DINIZ
Matrícula 122.514-6

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Celia Regina DinizCelia Regina Diniz , Reitora - ReitoriaReitora - Reitoria, em 11/04/2025 17:31:25.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 11/04/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.uepb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

151623
b237c80bf2

	Documento assinado eletronicamente por: